<p>XLIV¹</p>	<p>lahkuda kodumaast ja vanematest, et elada koos Kristusega ja Cristinaga, kes ka Kristuses alati terve olgu!</p> <p>[XXVIII kiri]</p> <p>Jeesuses Kristuses, igaveses peigmehe ja armastatuimas sõbras; isale ja sõbrale, isand vend Petrusele, lektorile Gotlandil; Cristina Stommelnist, tema vaene ja üksildane tütar, tervist ja armsama südames püsivat ja täielikku kosutust – mis talle kahjuks tundub täiesti võõras. Isand ja kalleim isa, kuna ma oma hinge hulgalisi vaevu ja õnnetusi ei suuda kirja ega mingitesse sõnadesse panna, nagu ma südames tahaksin, palvetan, et tema, kes näeb läbi asjad ja iga südame, arvaks heaks seda teile teada anda ja teie südamesse nii mõistmiseks kui kaasa tundmiseks innustada. Oh häda, kalleim! Millistest hüvedest ja lohutustest olen ilma jäetud! Häda! Missuguste valude ja muredega ¹⁹⁶ olen ümbritsetud! Nuta, nüüd, mu haletsusväärne hing, ja ohka lohutamatult, sest sinu lunastaja ja aitaja on sinu suurte ja rohkete pattude tõttu sinust täiesti eemaldunud ja elusalt koos deemonitega põrgusse asetanud. Oled sarnane nendega, kes lähevad alla järve, oled haavatud nagu need, kes magavad haudades; keda enam ei meenutata õnnistussõnadega, sest nad on Jumala õnnistegeva palge eest ära saadetud.^a No mida sa siis teed? Kelle juures kaitset otsid? Kes sind päästab? Kes vabastab sind kõige sügavamast põrgust? Oh et ma saaksin sulle soovida sinu armastatu armastuse pärast, kuigi tundmatuna, surra või siis et sulle kindlasti antaks vaba võimalus sinu valu pärast nutta! Kuid oh häda, häda! Valu koguneb valu otsa. Oled ju päästmatult maailmas ja tema muredes, haletsusväärselt vilets ja ... sinu valu lõppemist ja nutta lakkamatult sinu armsama hülgamise pärast. Kõigele lisaks suurendab sinu valu, selle rohke ja lõpmatu kurja hulgas, millega deemonid sind vaevavad, et need, keda sa arvasid endale ustavad olevat, põlgavad sind ja hülgasid sinu su korratu ja eksliku elu pärast. Kui siis, kalleim isa, teis on kaastunnet, kui teie südames on vaga kiindumust, liigutagu see teid ja juhtigu kaastundele. Vannutan teid, kalleim isa, selle</p>	<p>^a Ps 88,5.6.</p>
-------------------------	--	--------------------------------

	<p> <i>fidem et caritatem, in qua ab eterno estis adoptatus, quod, si dolorem animi mei mitigare cupitis, si perfectam libertatem anime mee desideratis, ad alleuandum tam inportabile onus cordis mei simul et ad collocandum fratrem meum, pro quo uos tam suppliciter et frequenter orauit, in loco religionis et securitatis – quia ipse est quasi tocius exterioris sollicitudinis mee summa occasio –, ad nostras partes, quacumque occasione reperta, personaliter sine omni dilacione ueniat; personaliter autem dico, quia frater meus, qui non tantum ex proprio affectu, quantum ex erudicione et pia exhortacione trahitur, forsitan non alienam, sicut uestram, /197/ personam beniuole sequeretur. eya ergo, karissime pater! regracior ex toto corde uestre caritati pro singulis et uniuersis beneficiis michi tam paterne impensis. supplico et iterum rogo in ipso dilectissimo corde dilectissimi sponsi ac amici, in quo nos inuicem cupimus et diligimus nos, quatenus caritatem, actenus in omnibus tam fideliter exhibitam, in hac necessitate, que quasi finis uel origo tocius sollicitudinis mee erit, nullatenus dissimuletis nec tardetis, ne morando cor meum, quod letificare potestis, ultra modum conturbetis et lucrum, quod de predicto fratre meo facere potestis, differendo penitus amittatis. in prompto enim est, ut uel predictus frater meus per uestrum consilium et auxilium, quam diu ad persuadendum est humilis et aduentum uestrum desiderans, ad portum salutis adducatur, uel, ad amarissimum cordis mei dolorem et gemitum, a uanitatibus seculi, inter quas periculosissime conuersatur, deceptus, spretis salutaribus consiliis, in profundo uiciorum demergatur. preterea alia ratio est, propter quam aduentum uestrum uehementissime desidero, quia magister iohannes, in diaconum promotus, et in sacerdotem in proximis quatuor temporibus, prout ueraciter credo, est ordinandus, et propter subtractionem et paucitatem scolarium et uictualium necessitatem in loco, in quo nunc est, residere non poterit; qui si recesserit, nouerit uestra dilectio talem ex hoc in corde meo</i> </p>	<p>XLiv²</p>
--	---	-------------------------

XLiv²

usu ja armastuse pärast, milles te igavesti olete omaks võetud, et kui te soovite minu hinge valu leevendada, kui tahate minu hinge täiuslikku vabadust, leidke võimalus ja tulge isiklikult ilma mingi viivitusega meie maale, et kergendada minu südame talumatult rasket koormat ja samuti minu venna, kelle eest ma teid olen alandlikult ja korduvalt palunud, kaasa kutsumiseks usklikku ja turvalisse kohta; tema on nagu minu kõigi väliste murede suurim põhjus. Et isiklikult, ütlen ma sellepärast, et minu vend, keda ei veena mitte niivõrd isiklikud tunded, kuivõrd kasvatus ja vagad üleskutsed, ilmselt ei järgneks nii 197 vabatahtlikult kellegi teise kui teie isikule. Kuulge ometi, kalleim isa! Täna teie heldust kogu südamest igäühe ja kõigi teie heategude eest, mis te mulle nii isalikult olete teinud. Palun teid väga alandlikult veel kord armsaima peigmehe ja sõbra kalleimas südames endas, kelles me teineteist armastame ja ihaldame, et te sellepärast ei loobuks sellest armastusest, mida olete senini ja ustavalt väljendanud, ega viivitaks kuidagimoodi, et viivitamisega minu südant, mida te võite rõõmustada, üliväga ei vaevaks ja teenet, mida te mulle minu eelmainitud venna osas osutada saaksite, ei jäta ükskõiksusest tegemata. Praegu on aga nii, et kas juhib teie nõu ja abi minu eelmainitud **venna**, kes seni veel on veenmistele alluv ja soovib teie tulekut, pääste väravasse; või siis vajub ta sügavale pahedesse, maailma edevustest petetud, mille hulgas ta hukatuslikult elab, minu südame kibedaimaks valuks ja hädaks. Peale selle on veel teine põhjus, miks ma teie tulekut üliväga soovin, nimelt et **magister Johannes**, kes on pühitsetud diakoniks, ja nagu tõepoolest loodan, lähima veerandaasta jooksul preestriks ordineeritakse; ja väljaminekute pärast ja kooliõpilaste ja ülalpidamisvahendite vähesuse pärast ei saa enam selles kohas, kus ta praegu on, edasi elada. Kui ta ära läheb, siis teab teie lahkemeelsus sellest mu südames säherdust

<p>Ep. XXIX</p>	<p>dolorem, qualem numquam ex morte alicuius, generari. unde idem iohannes una mecum affectuosissime desiderat uestrum aduentum, tam ut fratrem meum predictum uobiscum deducatis, quam ut nobis, quid faciendum aut quo diuertendum sit, suadeatis. idcirco iterum atque iterum rogo et supplico: veniatis! valete, karissime pater! et pro filia afflicta et desolata uestrum amicum deuocius ac affectuosius orate. Mandat uobis iohannes, quia multa de mirabilibus cristi conscripsit; que si habere uolueritis, expedit, ut celerius ueniat. valete et in caritate cristi uigete! /198/ Litteram hanc recepi anno domini m:o cc:o lxxxi; cui alia erat coniuncta similis materie et tenoris. Litteram, que sequitur, accepi Anno domini m:o cc: lxxxii, que tamen longe ante fuit scripta, et continuatur ad eam, que tercio loco ante istam premititur: »In abyssso caritatis» et cetera; Cuius tenor talis erat.</p> <p>IN ihesu cristo, dulcissimo sponso et amico, dilectissimo et specialissimo amico et patri, Fratri petro, lectori, Cristina in stumbele, peruenire, quo tendit, et inuenire, quod querit, et cum sponsa cristi eterni sponsi thalamum feliciter introire!</p> <p>Karissime! huius salutacionis nouitas ex uestrarum litterarum serie occasionem accepit; in quibus uestri cordis mirabilem deuocionem et sinceram ueramque dilectionem, quam circa dei amicos geritis, perpendens letificor non modicum et consolor. cuius deuocionis ac dilectionis piam auiditatem nouis semper et diuinis miraculis refocillare cupiens et refocillando semper magis ac magis ampliare, quedam uobis de passionibus filie uestre simul et consolacionibus proposui declarare. quod tamen omnino facere non possem, si non magis filie uestre post communionem felix alienacio, quam ipsius conscie relacio michi ea, que scribere uobis debeo, ostendisset. supplico ergo caritati uestre, ut ipsam in hac parte super promissione non bene seruata corrigatis et, si conueniens uidetur, corripiatis. Transacto itaque illo felici die, in quo</p>	<p>XLIIr¹</p>
-----------------	--	--------------------------